

Aanbesteding: Europese aanbesteding Accountantdiensten
Aanbestedende Dienst: Stichting Meerscholen
Referentie: -

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Programma van eisen

Vraag:

In het programma van eisen wordt bij punt 19 gesproken over de vernietiging van persoonsgegevens. In sommige situaties zijn wij op basis van beroepsreglementering verplicht (persoons)gegevens te registreren en maakt documentatie waarop persoonsgegevens staan onderdeel uit van de controle-informatie in ons controledossier, waarmee wij de grondslag voor de door ons afgegeven verklaring(en) onderbouwen. Wij stellen daarom voor punt 19 als volgt te formuleren:

Inschrijver houdt zich bij de uitvoering van de controle aan de Algemene Verordening Gevegensgescherming. Inschrijver gebruikt de persoonsgegevens voor geen ander doel dan voor de controle op de jaarrekening en de bekostigingsgegevens.

Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:

Dit is akkoord. Eis 19 wordt gewijzigd naar: Inschrijver houdt zich bij de uitvoering van de controle aan de Algemene Verordening Gevegensgescherming. Inschrijver gebruikt de persoonsgegevens voor geen ander doel dan voor de controle op de jaarrekening en de bekostigingsgegevens.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Aanbestedingsdocumenten

Vraag:

Uit de jaarrekening 2022 blijkt dat voor de verwachte kosten inzake periodiek onderhoud aan de onderwijspanden een voorziening is gevormd. Is de verwachting dat dit ook naar de toekomst toe de verwerkingswijze zal zijn /blijven?

Antwoord:

Nee met ingang van 2024 stelselwijziging naar activering en afschrijving

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Aanbestedingsdocumenten

Vraag:

Kunt u inzicht geven in het applicatielandschap, voor zover relevant in het kader van de opdracht tot controle van de jaarrekening en de bekostigingsgegevens? Kunt u daarbij tevens aangeven of het applicatielandschap al volledig uniform is voor de (fusie)organisatie?

Antwoord:

De volgende applicaties, voor zover relevant voor onderhavige opdracht, worden gebruikt: AFAS (financiële, hr en salarisadministratie), capisci (begrotingstool en managementinformatie) Magister & Som2day (leerlingadministratie). Het applicatielandschap is al volledig uniform. Alle applicaties betreffen cloud oplossingen.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Aanbestedingsdocumenten

Vraag:

Kunt u samenvattend inzicht geven in de belangrijkste uitkomsten van de meest recente interim- en jaarrekeningcontrole? Dit om inzicht te krijgen in de kwaliteit van de interne beheersing en eventuele specifieke aandachtspunten in de jaarverslaggeving.

Antwoord:

Wegens de fusie van het Meridiaan college en de Meerwegen scholengroep tot stichting Meerscholen per 1 januari 2023, was 2023 een bijzonder jaar. Daarom is in de ML 2023 voornamelijk ingezoomd op het jaarrekeningtraject, en zijn er attentiepunten genoemd in het kader van de migratie naar één AFAS omgeving. Daarbij is wel opgemerkt dat het migratieproces een dynamisch proces is, waardoor punten die in de ML zijn genoemd mogelijk na de interimcontrole zijn opgepakt. En dat is feitelijk ook de situatie. Als adviezen zijn dan ook bijvoorbeeld meegeven na enige

tijd een tussenmeting uit te voeren als het gaat om de inrichting van de administratieve organisatie, naast hard controls ook soft controls te beoordelen. De geldende verslaggevingsvereisen mee te nemen in het opstellen van de jaarrekening en eenduidige grondslagen te hanteren bij het bepalen van de omgang van de jaarrekeningposten, enz. De aanbevelingen vanuit de ML 2023 zijn/worden al grotendeels opgevolgd en meegenomen.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

De algemene inkoopvoorwaarden Stichting Meerscholen zijn van toepassing op de opdracht. Gelet op de specifieke en onafhankelijke positie van de accountant en geldende beroepsreglementering, stellen wij in plaats van deze algemene inkoopvoorwaarden voor om de model algemene voorwaarden van de beroepsorganisatie voor accountants (de NBA), variant 2, van toepassing te verklaren voor deze opdracht. Deze zijn te vinden op de website van de NBA (www.nba.nl) . Dat waarborgt opdrachtgever en -nemer van bij de aard van de opdracht passende en in de sector algemeen aanvaarde voorwaarden. Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:

Aanbestedende dienst is akkoord met het wijzigen van de algemene inkoopvoorwaarden. De algemene inkoopvoorwaarden komen te vervallen, in plaats hiervan worden de Algemene voorwaarden NBA 2017 - Variant 1 van toepassing verklaard. De nieuwe voorwaarden zijn als bijlage bij deze nota van inlichtingen geupload.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Aanbestedingsdocumenten

Vraag:

Per 1 januari 2023 bent u gefuseerd. Kunt u aangeven hoever de interne organisatie is met het fuseren van processen, systemen en andere belangrijke beleidslijnen, relevant voor de accountantscontrole?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 3 en 4.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Algemene Inkoopvoorwaarden

Vraag:

De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn van toepassing verklaard. In deze algemene Inkoopvoorwaarden staan bepalingen (o.a. boeteclausules) die in strijd zijn met de beroepsvoorschriften die voor accountants gelden.

Wij verzoeken u derhalve deze algemene inkoopvoorwaarden niet van toepassing te verklaren en daarvoor in de plaats de algemene voorwaarden van onze beroepsorganisatie (de NBA) van toepassing te verklaren.

Voor de algemene voorwaarden van de NBA zie: <https://www.nba.nl/tools-en-voorbeelden/model-algemene-voorwaarden>

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Algemene voorwaarden

Vraag:

Indien u onze voorgaande vraag, om de algemene voorwaarden van de NBA van toepassing te verklaren, niet positief kunt beantwoorden, dan verzoeken wij u in het contract een bepaling op te nemen dat als de algemene inkoopvoorwaarden strijdig zijn met de voor accountants geldende wetgeving, beroepsregels en overige regelgeving, dat dan laatste genoemde voorschriften/regelgeving prevaleert en de betreffende bepaling uit de algemene inkoopvoorwaarden niet van toepassing is.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr. 10
Onderwerp: Beroepsbevoegdheid

Vraag:

In par. 3.3.3 vraagt u om een bewijs inschrijving register van accountantsorganisaties.
Volstaat hier een print screen van het digitale register op de site van de AFM?
De AFM verstrekt nl. geen bewijzen van inschrijving.

Antwoord:

Ja, een printscreen van het digitale register volstaat.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr. 11
Onderwerp: Prijsindexatie

Vraag:

In par. 6.3 staat dat de prijzen vast staan tot en met december 2025.
Mogen we dit zo interpreteren, dat de prijs voor de vaste werkzaamheden, zoals de controle van de jaarrekening, de controle van de bekostigingsgegevens ingaande de controle van de jaarrekening 2025 geïndexeerd mogen worden, aangezien deze werkzaamheden voor een groot deel na 31-12-2025 plaats vinden?

Antwoord:

Ja, dit mag op deze wijze geïntepeteerd worden.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr. 12
Onderwerp: Kwalitatieve gunningscriteria

Vraag:

U vraagt in par. 6.2 een beschrijving van de samenstelling van het

controleteam incl. de relevante ervaring.

Mogen we cv's toevoegen van de sr.-medewerkers die willen inzetten?

Tellen deze cv's niet mee voor het maximum aantal pagina's?

Antwoord:

Ja dit is akkoord, het is toegestaan om CV's toe te voegen als bijlage bij uw beantwoording op gunningscriteria K1. De CV's worden niet meegeteld in het maximum aantal te hanteren A4's. Overige bijlagen zijn niet toegestaan.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.
13

Onderwerp:

Verslag van bevindingen

Vraag:

Einde pagina 10/begin pagina 11: Hier wordt gesproken over een verslag van bevindingen. Wij nemen aan dat hier het accountantsverslag mee wordt bedoeld. Is dit juist?

PS: In het Onderwijsaccountantsprotocol OCW wordt met het verslag van bevindingen een verslag t.b.v. DUO bedoeld. Dit is nemen wij aan op blz. 10 /11 niet bedoeld.

Antwoord:

Dat klopt, hiermee wordt inderdaad het accountantsverslag bedoeld.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:

Fusie

Vraag:

Is er ingaande 1 januari 2024 sprake van één AO/IB-omgeving of zijn er nog (deel)processen die gescheiden lopen en waarbij de fusiepartners nog een eigen werkwijze hebben?

Antwoord:

Ja, vanaf 1 januari is er in beginsels sprake van een ao/ib omgeving en werkwijze.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr. 15
Onderwerp: Fusie

Vraag:

Zijn er in het kader van de fusie nog (eenmalige) werkzaamheden te verwachten die voor boekjaar 2024 uitgevoerd dienen te worden, bijvoorbeeld de controle op migratie van data of het (her)inrichten van (nieuwe) applicatie(s)?

Zo ja, moeten deze werkzaamheden in de prijsstelling meegenomen worden, of kunnen die separaat als meerwerk gefactureerd worden?

Antwoord:

Nee, we verwachten geen extra werkzaamheden meer n.a.v. de fusie. Mocht dit onverhoopt toch het geval zijn dan zullen hier separate afspraken over gemaakt worden.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr. 16
Onderwerp: Applicaties

Vraag:

Met welke applicaties voor de financiële-, salaris- en leerlingenadministratie wordt gewerkt? Zijn deze applicaties in eigen beheer of is het beheer belegd bij derden? Zijn dit allen cloud oplossingen?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 3

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr. 17
Onderwerp: Interne controle bekostigingsgegevens

Vraag:

Op pagina 12 van het beschrijvend document wordt aangegeven dat bij de

controle van de bekostigingsgegevens gebruik wordt gemaakt van de intern door Bureau Meerscholen verrichte controlewerkzaamheden. Waar wordt op bedoeld/kunt u nader toelichten van welke interne controlewerkzaamheden gebruik wordt gemaakt?

Antwoord:

Dit betreffen de voorbereidende interne controlewerkzaamheden door de administrateur van Meerscholen

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.
18

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, Artikel 28 Boete

Vraag:

Opdrachtnemer accepteert geen boetebepalingen. De afweging van een medewerker om wel of geen informatie te openbaren dient uitsluitend gebaseerd te zijn op wet- en regelgeving en/of een professionele afweging en mag niet beïnvloed worden door een mogelijke dreiging van het verbeuren van een boete. Daarnaast is het overeenkomen van boetes niet noodzakelijk omdat in de wet een vangnet is opgenomen ten aanzien van aansprakelijkheid van de dienstverlener en de daaruit voortvloeiende plicht tot vergoeding van schade, in geval van schending van de verplichtingen uit de overeenkomst.

Op grond van het bovenstaande stellen wij voor dit artikel te laten vervallen. Kunt u bevestigen dat deze bepaling buiten toepassing wordt verklaard? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Contract

Ref.nr.
19

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, Artikel 26 verzekering

Vraag:

26.3

Aangezien wij niet akkoord zijn met recht op cessie van verzekeringsrechten van opdrachtnemer aan opdrachtgever.

Op grond van het bovenstaande stellen wij voor dit artikel te laten vervallen. Kunt u bevestigen dat deze bepaling buiten toepassing wordt verklaard? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Contract

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, Artikel 26 verzekering

Vraag:

26.2

Wij overleggen graag een bewijs van verzekering (inclusief minimale dekking en bewijs van premiebetaling). Echter, wij kunnen geen inzage in de polis(voorwaarden)geven. Opdrachtnemer beschouwt die informatie als bedrijfsgeheim. Kunt u derhalve akkoord gaan met alleen het verstrekken van een bewijs van verzekering?

Er zal geen inzage in de verzekeringspolis worden gegeven (op grond van contractuele afspraken met de verzekeraar). Er kan wel op verzoek een bewijs van verzekering (en premiebetaling) worden overgelegd.

Inschrijver kan de eventuele wijziging van verzekeringsvoorwaarden niet afhankelijk laten zijn van toestemming van Opdrachtgever. Inschrijver draagt zorg dat zij gedurende de looptijd van de overeenkomst adequaat verzekerd blijft voor wettelijke en contractuele (bedrijfs)aansprakelijkheid en dat de dekking voldoet aan de normen die in de bedrijfstak gebruikelijk zijn:

Kunt u instemmen om dit aan te passen in:

"Opdrachtnemer zal gedurende de looptijd van deze overeenkomst de condities van de relevante verzekeringsovereenkomst(en) niet aanmerkelijk verslechteren. Op verzoek van opdrachtgever zal opdrachtnemer een bewijs van verzekering en een bewijs van premiebetaling overleggen".

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene

voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Algemene inkoopvoorwaarden, Artikel 20 Geheimhouding en verbod tot openbaarmaking

Vraag:
20.6
Graag hieraan toevoegen:
Opdrachtnemer en haar medewerkers zijn niet tot geheimhouding verplicht in het geval:
Opdrachtnemer/haar medewerker tot het verstrekken van informatie aan derden is gehouden op basis van wet- of beroeps- of proces-) regelgeving of op grond van een rechterlijk bevel, bevelschrift of overheidsvoorschrift of
Opdrachtnemer/haar medewerker voor zichzelf optreedt in een tucht-, civiele of strafprocedure waarbij de betreffende informatie van belang kan zijn.

Antwoord:
Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Algemene inkoopvoorwaarden, Artikel 18 Aansprakelijkheid

Vraag:
18.6
Wij overleggen graag een bewijs van verzekering (inclusief minimale dekking en bewijs van premiebetaling). Echter, wij kunnen geen inzage in de polis(voorwaarden)geven. Opdrachtnemer beschouwt die informatie als bedrijfsgeheim. Kunt u derhalve akkoord gaan met alleen het verstrekken van een bewijs van verzekering?

Er zal geen inzage in de verzekeringspolis worden gegeven (op grond van

contractuele afspraken met de verzekeraar). Er kan wel op verzoek een bewijs van verzekering (en premiebetaling) worden overgelegd.

Inschrijver kan niet instemmen met het recht op cessie van verzekeringsrechten van opdrachtnemer aan opdrachtgever, kan deze bepaling buiten toepassing wordt verklaard? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Contract

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, Artikel 16 Intellectuele en industriële eigendomsrechten

Vraag:

Inschrijver stelt voor om deze bepalingen buiten toepassing te verklaren. Zie ook 14.2. Beding dat de intellectuele eigendom van het accountantsproduct bij inschrijver berust en dat opdrachtgever dit product slechts mag gebruiken voor het doel waarvoor het accountantsproduct ie vervaardigd.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Contract

Ref.nr.

24

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, Artikel 13 Acceptatie.

Vraag:

Inschrijver stelt voor om deze bepalingen buiten toepassing te verklaren. Opdrachtgever dient geen mogelijkheden te krijgen om de verrichte diensten te testen en/of te keuren. Dit heeft tot gevolg dat de opdrachtgever invloed kan uitoefenen op de diensten van opdrachtnemer en daarmee ook op de

inhoud van de door opdrachtnemer af te geven accountantsrapporten en verklaringen. Een controleverklaring is uit de aard van de zaak niet vatbaar voor keuring. Dit is in strijd met de aard van de opdracht (onafhankelijke audit);

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, artikel 9 tijdstip en plaats van levering

Vraag:

Inschrijver stelt voor om deze bepalingen te schrappen.
Deze bepaling past niet bij een pure dienstverleningsopdracht (zoals een controleopdracht) en is geschreven voor overeenkomsten waarbij ook zaken door de opdrachtnemer aan opdrachtgever worden geleverd of voor opdrachtgever worden vervaardigd.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.

26

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, artikel 5.10

Vraag:

Kan dit worden aangepast zodat absolute vrijwaring niet aan de orde is. Inschrijver accepteert een vrijwaring waarbij de aansprakelijkheid wordt beperkt (bijv. conform artikel 18.8).

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van

Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
27

Onderwerp:
Programma van eisen: Prijzen en facturatie

Vraag:

Kan dit worden aangepast zodat het mogelijk is om kwalitatief meerwerk (extra werk dat op grond van regelgeving die tijdens duur van de overeenkomst van kracht wordt) wel kan worden doorbelast.
In verband met de geldende zorgplicht van de betreffende professional kan het voorkomen dat extra werkzaamheden noodzakelijk zijn en derhalve uitgezonderd dienen te worden van meerwerk dat alleen na schriftelijke toestemming uitgevoerd mag worden. Daarom zouden wij graag daarvoor een uitzondering opnemen. Hier zouden wij graag het volgende willen toevoegen:
“(…), tenzij deze werkzaamheden vallen binnen de zorgplicht van Opdrachtnemer”.
Kunt u hier mee instemmen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Aanbestedende dienst is niet akkoord met de voorgestelde wijziging. Eis 23 ondervangt de eventuele extra kosten t.b.v. werkzaamheden voortkomend uit regelgeving/wetswijzigingen.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
28

Onderwerp:
concept overeenkomst accountant artikel 3.3

Vraag:

Kan deze bepaling kan worden geschrapt? Het is merkwaardig dat in artikel 3.2. de opdrachtnemer een indexatierecht krijgt, maar dat in artikel 3.3. wordt bepaald dat de Opdrachtgever hiervoor wel goedkeuring moet geven.

Antwoord:

Nee, Opdrachtgever wil tijdig geïnformeerd worden over de prijsaanpassingen en daarmee in de gelegenheid worden gesteld om vast te

stellen of dit overeenkomt met hetgeen is vastgelegd.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Programma van eisen, punt 8

Vraag:

In het document programma van eisen is bij punt 8 kwaliteit opgenomen dat een partner en een (senior) manager minimaal 3 jaar ervaring moet hebben en aanspreekpunt is voor alle aan de dienstverlening onderhavige Opdracht. Kan voor partner ook worden gelezen de verantwoordelijke tekenend accountant?

Kan hierbij voor senior manager ook worden gelezen manager of controle leider met minimaal 3 jaar ervaring in de onderwijssector?

Antwoord:

Ja, beide voorstellen zijn akkoord.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr.
30

Onderwerp:
Algemene inkoopvoorwaarden, Artikel 20 Geheimhouding en verbod tot openbaarmaking

Vraag:

20.2

Inschrijver kan dit van haar werknemers niet verlangen. Uiteraard zijn alle medewerkers van de inschrijver wel tot geheimhouding verplicht conform hetgeen voortvloeit uit de arbeidsovereenkomst. Op grond van het bovenstaande stellen wij voor dit artikel te laten vervallen.

Kunt u bevestigen dat deze bepaling buiten toepassing wordt verklaard? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.

31

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, artikel 14 documentatie

Vraag:

14.2

Inschrijver stelt voor om deze bepalingen buiten toepassing te verklaren. Dit kan niet gelden voor het accountantsproduct. Beding dat de intellectuele eigendom van het accountantsproduct bij Inschrijver berust en dat opdrachtgever dit product slechts mag gebruiken voor het doel waarvoor het accountantsproduct is vervaardigd.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Contract

Ref.nr.

32

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, artikel 8 facturering en betaling

Vraag:

8.10 en 8.11

Inschrijver stelt voor om deze bepalingen buiten toepassing te verklaren.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Contract

Ref.nr.

33

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, Artikel 8 Facturering en betaling

Vraag:

8.7/8.8

Inschrijver stelt voor om deze bepalingen buiten toepassing te verklaren deze zijn niet van toepassing voor accountants.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten**Beantwoord op:** 13 mrt. 2024**Label:** Contract**Ref.nr.**

34

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, Artikel 8 Facturering en betaling.

Vraag:

8.1

Inschrijver stelt voor om het recht op goedkeuring door de Opdrachtgever t.a. v. de geleverde prestatie heeft te verwijderen, aangezien dit in strijd is met de gedrags -en beroepsregels en een bedreiging van de onafhankelijkheid van de accountant.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten**Beantwoord op:** 13 mrt. 2024**Label:** Contract**Ref.nr.**

35

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, artikel 6 projectverantwoordelijkheid

Vraag:

6.2

In het kader van een controleopdracht past deze bepaling niet.
De opdrachtgever dient zelf te zorgen dat de aangeleverde informatie klopt.

Wij stellen dit te vervangen door:

“Opdrachtgever stelt alle bescheiden/informatie die opdrachtnemer naar haar

oordeel nodig heeft voor het correct uitvoeren van de verleende opdracht, in de gewenste vorm, op de gewenste wijze en tijdig ter beschikking van opdrachtnemer.”

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
36

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, 5.11, inschrijver 5.6

Vraag:

Inschrijver 5.6

Inschrijver hanteert voor al haar personeelsleden een waarborg en zorgvuldig selectieproces waarbij in het kader van de beroepsuitoefening een VOG wordt aangevraagd.

Inschrijver kan niet garanderen aan opdrachtgever noch van haar medewerkers eisen dat zij zich zullen onderwerpen aan een veiligheidsonderzoek vanwege opdrachtgever.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
37

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, artikel 5 verplichtingen opdrachtnemer

Vraag:

5.3 en 5.5.

Graag aanpassen in zodat het gedurende de duur Flynth van de overeenkomst de teamsamenstelling door opdrachtnemer kan worden bepaald, zodat de potentiële bedreiging van de onafhankelijkheid van de

accountant is afdoende is geborgd.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
38

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden, artikel 4 meer en/of minderwerk

Vraag:

Zie eerdere opmerking en vragen alleen voor het geval de NBA-voorwaarden-variant 1 niet worden geaccepteerd.
Kan dit worden aangepast zodat het mogelijk is om kwalitatief meerwerk (extra werk dat op grond van regelgeving die tijdens duur van de overeenkomst van kracht wordt) wel kan worden doorbelast.
In verband met de geldende zorgplicht van de betreffende professional kan het voorkomen dat extra werkzaamheden noodzakelijk zijn en derhalve uitgezonderd dienen te worden van meerwerk dat alleen na schriftelijke toestemming uitgevoerd mag worden. Daarom zouden wij graag daarvoor een uitzondering opnemen. Hier zouden wij graag het volgende willen toevoegen:
“(…), tenzij deze werkzaamheden vallen binnen de zorgplicht van Opdrachtnemer”.
Kunt u hier mee instemmen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
39

Onderwerp:

Programma van eisen prijzen en facturatie

Vraag:

Is het mogelijk dit te herformuleren zodat indexering niet afhankelijk is van eenzijdige goedkeuring van opdrachtgever?

Antwoord:

Nee, Opdrachtgever dient ten alle tijden indexeringen goed te keuren.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Contract

Ref.nr.

40

Onderwerp:

Programma van eisen prijzen en facturatie

Vraag:

Is het mogelijk deze drempel aan te passen naar 5%? Zie verder bij punt 22: kwalitatief meerwerk

Antwoord:

Akkoord, eis 23 wordt gewijzigd naar 5%

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

41

Onderwerp:

Programma van eisen

Vraag:

Inschrijving:

zie voorgaande vraag inzake toepassen NBA-voorwaarden, variant 1.

Inschrijver benadrukt graag dat een accountant in alle onafhankelijkheid zijn werkzaamheden, planning en personeel dient te kunnen invullen en uitvoeren. De huidige bewoording van deze eis staat hieraan in de weg.

Inschrijver verzoekt u dan ook deze eis zodanig aan te passen dat de onafhankelijkheid van de accountant niet in het geding komt of deze eis buiten toepassing te verklaren.

Kunt u hiermee instemmen? Zo nee, waarom niet?.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr.
42

Onderwerp:
concept Overeenkomst Accountant

Vraag:

Zie ook Document concept Overeenkomst Accountant, bij punt 1. Kunnen de NBA-voorwaarden, variant 1 van toepassing worden verklaard.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
43

Onderwerp:
Beschrijvend document 1.4.2

Vraag:

Document concept Overeenkomst Accountant, artikel 2.
Kan de duur kan worden beperkt tot 4 jaar.

Antwoord:

Aanbestedende dienst is niet akkoord met het wijzigen van de looptijd van de overeenkomst. De initiële looptijd blijft 4 jaar, met de optie de overeenkomst tweemaal met één jaar te verlengen.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
44

Onderwerp:
concept overeenkomst accountant

Vraag:

Inschrijver zou graag zien dat in de plaats van de Algemene Inkoop Voorwaarden Stichting MEERscholen, de NBA-voorwaarden, variant 1 (<https://www.nba.nl/tools-en-voorbeelden/model-algemene-voorwaarden>)

/#model-algemene-voorwaarden---variant-1) van toepassing zijn.

Zo niet dan vragen wij u of in de overeenkomst de navolgende bepaling kan worden opgenomen. Het is belangrijk om te benadrukken dat de opdracht alleen kan worden aanvaard (althans naar behoren kan worden uitgevoerd) als de accountant zich contractueel kan terugvallen op zijn "beroepsregels".

"De opdracht zal worden uitgevoerd met inachtneming van de voor opdrachtnemer als accountantsorganisatie en de voor externe accountants als zodanig geldende wet- en (beroeps)regelgeving. Indien en voor zover bepalingen in de algemene voorwaarden daarmee strijdig of onverenigbaar zijn, prevaleert de geldende wet- en (beroeps)regelgeving. Opdrachtnemer is te allen tijde gerechtigd de overeenkomst, ook tussentijds op te zeggen als de geldende wet- en/of (beroeps)regelgeving daartoe noopt. "

Artikel 2

Het eenzijdige verlengingsrecht van de Opdrachtgever schrappen. Inschrijver moet na de initiële periode van 4 jaar de mogelijkheid hebben om te stoppen met de opdracht dan wel om opnieuw te bezien of en op welke voorwaarden inschrijver de opdracht wil voorzetten.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 5. De algemene inkoopvoorwaarden van Meerscholen zijn komen te vervallen, in plaats hiervan zijn de algemene voorwaarden NBA, variant 1 van toepassing verklaard (zie bijlage). Om deze reden is de gestelde vraag inhoudelijk niet meer van toepassing.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Contract

Ref.nr.
45

Onderwerp:
interne beheersing

Vraag:

In welke mate steunt de huidige accountant op de interne beheersing? En zo ja/nee wat is de ambitie van Meerscholen op dit gebied?

Antwoord:

De huidige accountant steunt hier in beperkte mate op. Dit heeft alles te maken met de recentelijke fusie.- Ambitie is om de interne beheersing binnen de fusie-organisatie de komende jaren gefaseerd te verbeteren, waardoor in de toekomst door de externe accountant ook meer gesteund kan worden op de IB.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Proces

Ref.nr. 46
Onderwerp: managementletter en accountantsverslag

Vraag:
Graag zouden wij de managementletter 2023 en het accountantsverslag over 2022 willen ontvangen of inzien. Idem eventuele IT rapportages over de afgelopen jaren.

Antwoord:
Aanbestedende dienst gaat niet akkoord met het delen van deze informatie met de markt, deze documenten betreffen vertrouwelijke informatie. Zie het antwoord op vraag 4 voor een korte samenvatting waarin verder inzicht wordt verschaft.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr. 47
Onderwerp: Programma van eisen, punt 15

Vraag:
In het document programma van eisen is bij punt 15 kwaliteit opgenomen dat inschrijver op verzoek de vergaderingen van de Auditcommissie en Raad van Toezicht bijwoont.
Kan er indicatie worden gegeven van het aantal vergaderingen in een jaar?

Antwoord:
Het gaat hierbij om maximaal 1 a 2 vergaderingen per jaar.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr. 48
Onderwerp: Programma van eisen, punt 9

Vraag:
In het document programma van eisen is bij punt 9 kwaliteit opgenomen dat de senior manager kennis van zaken heeft en op werkdagen tussen 9:00 en 17:00 goed bereikbaar is, probleemoplossend is en neemt bij een

gestelde vraag of gewenst contact moment binnen twee werkdagen contact op Meerscholen.

Kan hierbij voor senior manager ook worden gelezen partner, manager en/of controle leider?

Antwoord:

Ja, dit is akkoord.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

49

Onderwerp:

Beschrijvend document

Vraag:

3.3.1. aantonen van financiële en economische draagkracht - Er wordt aangegeven dat inschrijver passend verzekerd moet zijn tegen beroepsrisico's. Wat wordt er verstaan onder passend.

Antwoord:

Aanbestedende dienst verwacht dat inschrijvers een passende, binnen de kaders van hetgeen je mag verwachten van dienstverleners binnen deze branche, verzekering heeft afgesloten. Hieronder wordt concreet een verzekering verstaan met een minimale dekking van € 1.000.000,- per gebeurtenis. Deze polis dient in ieder geval tweemaal per jaar een uitbetaling ter hoogte van € 1.000.000,- toe te staan.

Percelen: P1 Accountantdiensten

Beantwoord op: 13 mrt. 2024

Label: Juridisch

Ref.nr.

50

Onderwerp:

Beschrijvend document

Vraag:

V.w.b. paragraaf 3.3.1. - bullit 4 vraag Aanbestedende dienst bewijsstukken op waaruit opgemaakt kan worden dat er sprake is van een gezonde financiële situatie. Volstaat het voor onderhavige opdracht ook om enkel jaarstukken aan te leveren, waarmee aangetoond wordt dat er sprake is van een gezonde financiële situatie?

Antwoord:

Ja, dit is akkoord.

Percelen: P1 Accountantdiensten
Beantwoord op: 13 mrt. 2024
Label: Juridisch